

Số: 92 /KH-UBND

Gia Lâm, ngày 10 tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo trên địa bàn huyện Gia Lâm giai đoạn 2021 – 2026, định hướng đến năm 2030” năm 2023

Thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo trên địa bàn huyện Gia Lâm giai đoạn 2021-2026, định hướng đến năm 2030”, UBND huyện Gia Lâm xây dựng kế hoạch triển khai, tổ chức thực hiện Đề án năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

- Tiếp tục triển khai, tuyên truyền sâu rộng đến các cấp ủy Đảng, chính quyền từ huyện tới cơ sở và mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn Huyện về mục tiêu, nội dung, kết quả đã đạt được của Đề án “Nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo trên địa bàn huyện Gia Lâm giai đoạn 2021-2026, tầm nhìn đến năm 2030”, từ đó nâng cao hơn nữa nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, các tổ chức, cá nhân,... trong việc quan tâm chỉ đạo, đầu tư, tổ chức các hoạt động giáo dục, từng bước nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo trên địa bàn huyện Gia Lâm.

- Xây dựng nhiệm vụ cụ thể đối với từng nội dung của Đề án cần thực hiện trong năm 2023, phân công rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm cho từng đơn vị trong quản lý và thực hiện, đảm bảo chất lượng và tiến độ thời gian đã đề ra.

II. CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU

TT	Chỉ tiêu	Đơn vị tính	MN	TH	THCS
	* Huy động HS ra lớp				
1	- Trẻ nhà trẻ ra lớp	%	≥ 55%		
2	- Trẻ mẫu giáo ra lớp (trong đó trẻ 5 tuổi: 100%)	%	99,5%		
3	- Trẻ 6 tuổi vào lớp 1	%		100%	
4	- HS đúng độ tuổi vào lớp 6	%			100%
	* Chất lượng chăm sóc, giáo dục				
5	- Trẻ suy dinh dưỡng thể nhẹ cân	%	Dưới 3%		
6	- Trẻ suy dinh dưỡng thể béo phì thừa cân	%	1%		

TT	Chỉ tiêu	Đơn vị tính	MN	TH	THCS
7	- Trẻ suy dinh dưỡng thể thấp còi	%	Dưới 3%		
8	- HS hoàn thành chương trình MN trẻ 5 tuổi/TH/ THCS	%	100%	99,8%	99%
9	- Học sinh tiểu học đánh giá về năng lực xếp loại đạt trở lên	%		99,8%	
10	- Học sinh tiểu học đánh giá về phẩm chất xếp loại đạt trở lên	%		99,9%	
11	- Học sinh THCS được xếp loại văn hóa khá + giỏi	%			75%
12	- Học sinh lớp 9 tốt nghiệp THCS	%			≥ 99 %
13	- Tỷ lệ học sinh lớp 9 đỗ vào lớp 10 trường THPT công lập	%			≥ 70 %
14	- Thi HS giỏi cấp TP				Có giải nhất
15	- Thi vào lớp 10				Điểm TB các bài thi xếp từ 11 đến 9 toàn TP
16	- Dạy các môn khoa học tự nhiên bằng tiếng Anh, dạy ngoại ngữ 2	Trường		3-4	4-5
	* Về đội ngũ nhà giáo				
17	- Giáo viên đạt chuẩn trở lên (theo luật GD 2019)	%	94% (Hiện tại: 92,8%)	90% (Hiện tại: 87%)	99% (Hiện tại: 98,6%)
18	- Giáo viên trên chuẩn	%	65%	2%	6%
19	- Giáo viên đạt chuẩn nghề nghiệp từ mức khá trở lên (Theo tiêu chuẩn trình độ CM của Luật GD 2019)	%	94%	90%	95%
20	- Cán bộ, giáo viên được đánh giá hoàn thành tốt và xuất sắc nhiệm vụ	%	92%	92%	92%
21	- Cán bộ, giáo viên, nhân viên là đảng viên	%	50% (Hiện tại: 45,6%)	55% (Hiện tại: 47,7%)	60% (Hiện tại: 55,2%)

TT	Chỉ tiêu	Đơn vị tính	MN	TH	THCS
22	- Thi giáo viên giỏi cấp Thành phố		Có GV đạt giải nhất	Có GV đạt giải nhất	Có GV đạt giải nhất
	<i>* Về cơ sở vật chất, trường lớp</i>				
23	- Trường đạt chuẩn quốc gia (thêm mới)	Trường	2		
24	- Trường đạt chuẩn quốc gia MĐ 2 (nâng chuẩn từ MĐ1 lên MĐ2)	Trường		1	2
25	<i>* Phổ cập giáo dục</i>		PCGD trẻ 5 tuổi	Đạt chuẩn mức độ 3	Đạt chuẩn mức độ 3

III. NỘI DUNG

1. Tuyên truyền, phổ biến nội dung của Đề án

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến nội dung, kết quả đã đạt được của Đề án đến các cấp uỷ Đảng, chính quyền, các cơ quan, các tổ chức, đơn vị, cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn huyện.

- Việc tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung của Đề án thông qua Hội nghị hoặc lồng ghép vào các nội dung trong cuộc hội thảo, giao ban, qua hệ thống thông tin của Huyện.

2. Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức

2.1. Công tác tổ chức cán bộ

- Thường xuyên quán triệt đầy đủ, kịp thời tới các trường học những văn bản qui phạm của Trung ương, Thành phố về công tác tuyển dụng, quản lý, sử dụng, đánh giá, kỷ luật, quy hoạch cán bộ quản lý lãnh đạo.

- Chỉ đạo thực hiện công tác rà soát, đánh giá, bổ sung nguồn quy hoạch cán bộ quản lý lãnh đạo khối giáo dục giai đoạn 2020-2025, giai đoạn 2025-2030 đảm bảo đúng quy định; lựa chọn được những cán bộ, giáo viên thực sự có năng lực, có triển vọng đưa vào quy hoạch để tiếp tục bồi dưỡng, đồng thời đưa những cán bộ không đảm bảo tiêu chuẩn hoặc có uy tín thấp ra khỏi quy hoạch.

- Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, công khai, minh bạch, đúng quy chế công tác tuyển dụng bổ sung viên chức giáo dục năm học 2023-2024. Đảm bảo biên chế đủ về số lượng, đồng bộ về cơ cấu các môn học để triển khai, tổ chức toàn diện các hoạt động giáo dục của nhà trường. Đảm bảo đủ giáo viên Tiếng Anh, Tin học thực hiện Chương trình GDPT 2018.

- Tham mưu cho Thường trực, Ban Thường vụ Huyện ủy kiện toàn đối với đơn vị có cán bộ quản lý nghỉ hưu (10); bổ nhiệm lại cán bộ quản lý hết nhiệm kỳ (24), luân chuyển công tác đối với cán bộ quản lý có thời gian giữ chức vụ tại đơn vị từ 8 năm trở lên (22).

2.2. Công tác đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ giáo viên

- Chỉ đạo các nhà trường tổ chức ký cam kết cho giáo viên toàn ngành trong việc chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước. Tổ chức các lớp bồi dưỡng, nâng cao nhận thức để mỗi giáo viên có ý thức tự giác trong việc trau dồi phẩm chất đạo đức, chuyên môn nghiệp vụ, ý thức trách nhiệm, lòng nhiệt tình, sự say mê sáng tạo, phấn đấu trở thành một nhà giáo mẫu mực, luôn là tấm gương sáng để học sinh noi theo.

- Tích cực đổi mới công tác đào tạo, bồi dưỡng cho CB, GV, NV thông qua nhiều hình thức (hội thi, hội thảo, chuyên đề...). Tăng cường chỉ đạo các trường tiếp tục tổ chức lồng ghép nội dung tuyên truyền văn hóa ứng xử, xây dựng trường học hạnh phúc... trong hoạt động giáo dục.

- Chỉ đạo ngành Giáo dục và Đào tạo thực hiện nghiêm túc công tác bồi dưỡng giáo viên lớp 4, lớp 8 theo Kế hoạch thực hiện Chương trình sách giáo khoa mới; đào tạo để đạt chuẩn và trên chuẩn theo quy định tại Luật Giáo dục 2019.

- Giao cho Phòng giáo dục và đào tạo mở lớp bồi dưỡng tập trung đào tạo phương pháp dạy học tiên tiến; bồi dưỡng kỹ năng mềm; kỹ năng sống; phương pháp dạy học theo định hướng phát triển năng lực, phẩm chất học sinh; rèn luyện phát triển giáo dục thể chất.

(Phụ lục số 01 kèm theo)

3. Phát triển quy mô, mạng lưới trường lớp, đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học, xây dựng trường chuẩn quốc gia

3.1. Công tác phát triển mạng lưới trường, lớp; tăng cường cơ sở vật chất; xây dựng mô hình trường chất lượng cao trên địa bàn huyện.

- Tiếp tục triển khai rà soát, bổ sung quy hoạch, phát triển mạng lưới trường lớp theo hướng chuẩn hóa, đảm bảo mỗi địa phương đều có quy hoạch chi tiết và dành quỹ đất xây dựng trường lớp cho 3 cấp học phù hợp với tình hình thực tế địa phương, đáp ứng nhu cầu cho trẻ trong độ tuổi đến trường. Xây dựng từ 1 đến 2 trường chất lượng cao. Tiếp tục tham mưu xây dựng trường liên cấp tại xã Yên Viên theo chỉ đạo của Thành phố.

- Tăng cường cơ sở vật chất, bổ sung trang thiết bị đồ dùng dạy học, các thiết bị thực hành thí nghiệm, dụng cụ thể dục thể thao, âm nhạc, mỹ thuật, công nghệ thông tin để phát triển toàn diện học sinh theo kế hoạch năm 2023.

- Chỉ đạo mua sắm trang thiết bị 9 phòng học Ngoại ngữ (7 phòng thông dụng và 2 phòng chuyên dụng) cho 5 trường tiểu học (Yên Viên, Đông Dư, Phù Đồng, Tiên Phong, Đặng Xá) và 4 trường THCS (Cao Bá Quát, thị trấn Trâu Quỳ, Dương Hà, Yên Thường) do chưa được trang cấp hoặc do đã được trang cấp nhưng hiện không còn sử dụng được.

- Chỉ đạo mua sắm cho các trường mầm non công lập đồ dùng Montessori và Stem. Mỗi trường gồm 02 phòng Montessori và Stem, 04 lớp (4 lứa tuổi) để giúp giáo viên thực hành ứng dụng kiến thức về giáo dục tiên tiến đã được bồi dưỡng theo Kế hoạch Đề án của Huyện.

3.2. Công tác xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia

- Tập trung chỉ đạo và huy động các nguồn lực đầu tư xây dựng cơ sở vật chất trường học, bồi dưỡng nâng cao trình độ cán bộ quản lý, giáo viên đảm bảo củng cố vững chắc và nâng cao vượt chuẩn chất lượng các tiêu chí theo tiêu chuẩn trường học đạt chuẩn quốc gia.

- Năm 2023, chỉ đạo hoàn thành công tác đầu tư các điều kiện CSVC, đội ngũ..., hồ sơ đề nghị Thành phố kiểm định chất lượng, công nhận lại chuẩn quốc gia mức độ 1 đối với 11 trường; nâng chuẩn mức độ 2 đối với 03 trường; công nhận đạt chuẩn mới mức độ 1 đối với 02 trường.

(Phụ lục số 02 kèm theo)

4. Công tác giáo dục - đào tạo

4.1. Giáo dục mầm non

- Triển khai thực hiện nghiêm túc chủ đề năm học “Xây dựng trường học xanh, sạch, đẹp, an toàn, thân thiện, hạnh phúc”.

- Chỉ đạo triển khai Kế hoạch “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm giai đoạn 2021-2026”; Kế hoạch 124/KH-UBND ngày 26 tháng 3 năm 2021 về phát triển giáo dục mầm non huyện Gia Lâm giai đoạn 2021-2025. Tổ chức chuyên đề Phòng chống tai nạn thương tích cho trẻ mầm non của Sở GD&ĐT Hà Nội đặt tại MN Cổ Bi.

- Tổ chức tập huấn bồi dưỡng đội ngũ về ứng dụng giáo dục tiên tiến Montessori và Steam, nghiên cứu tổ chức tập huấn hướng tới triển khai đại trà các phương pháp giáo dục tiên tiến steam và Montessori dành cho mọi lứa tuổi đặc biệt là khối nhà trẻ. Triển khai bồi dưỡng phương pháp Steam nâng cao (dự án) cho giáo viên các khối nhỏ và lớn để phát huy hơn nữa khả năng tư duy logic, phán đoán, khả năng tổng hợp kiến thức theo chủ đề, khả năng thuyết trình... tạo tiền đề tốt cho trẻ bước vào lớp 1. Chỉ đạo làm điểm tại 3 trường mầm non, sau đó triển khai đại trà 100% các trường MN, nhóm lớp tự thực trên địa bàn huyện.

- Chỉ đạo triển khai có hiệu quả công tác dạy đại trà giáo dục nếp sống văn minh thanh lịch cho trẻ 5 tuổi.

- Tổ chức chuyên đề trẻ 5 tuổi Làm quen với lớp 1 tại 3 cụm chuyên môn, sau đó triển khai đại trà tại các trường công lập và mẫu giáo tư thục độc lập; tổ chức tập huấn chuyên đề “Bé yêu giao thông”,...

- Bồi dưỡng đội ngũ cán bộ cốt cán của cấp học theo yêu cầu của Kế hoạch 06/KH-UBND ngày 12/01/2021 của UBND thành phố Hà Nội về phát triển giáo dục mầm non Thành phố giai đoạn 2021-2025.

4.2. Giáo dục Tiểu học

- Chỉ đạo các trường tiểu học tập trung nghiên cứu nội dung chương trình, SGK lớp 4 để thực hiện Chương trình GDPT 2018 năm học 2023-2024.

- Chỉ đạo các trường xây dựng kế hoạch nhà trường; kế hoạch giáo dục của tổ, nhóm chuyên môn; kế hoạch giáo dục của giáo viên và kế hoạch bài dạy (giáo án); kế hoạch kiểm tra, đánh giá định kì theo hướng dẫn của Sở GD&ĐT.

- Nâng cao chất lượng sinh hoạt tổ nhóm chuyên môn theo trường, cụm trường nhằm nâng cao nghiệp vụ chuyên môn cho giáo viên; chia sẻ kinh nghiệm, tư liệu, phương pháp dạy học tiên tiến.

- Tiếp tục chỉ đạo tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, tích cực đổi mới phương pháp giảng dạy, nâng cao chất lượng dạy và học.

- Phát động phong trào đổi mới sáng tạo trong các nhà trường, khuyến khích đăng ký các mô hình đổi mới sáng tạo, mô hình hoạt động giáo dục sáng tạo, hiệu quả.

- Tổ chức các chuyên đề cần tập trung vào những vấn đề mới, vấn đề khó để tháo gỡ khó khăn vướng mắc, thống nhất nội dung thực hiện chung, luôn đồng hành cùng giáo viên trong quá trình triển khai thực hiện Chương trình GDPT 2018.

- Chỉ đạo các trường tiểu học triển khai đưa giáo dục Stem góp phần thực hiện hiệu quả Chương trình GDPT 2018 theo chỉ đạo của Bộ GDĐT và Sở GDĐT.

4.3. Giáo dục Trung học cơ sở

- Tập trung quán triệt và nghiên cứu kỹ chương trình giáo dục phổ thông tổng thể, chương trình môn học và những định hướng, mục tiêu của Chương trình giáo dục phổ thông năm 2018 đối với lớp 8.

- Giao quyền chủ động và trách nhiệm cho các cơ sở giáo dục trong việc xây dựng kế hoạch giáo dục của nhà trường bao gồm: Kế hoạch thời gian thực hiện chương trình (phân phối chương trình); kế hoạch giáo dục của tổ chuyên môn; kế hoạch giáo dục của giáo viên và kế hoạch bài dạy (giáo án); kế hoạch kiểm tra, đánh giá định kì.

- Hướng dẫn các trường xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học với việc xác định nội dung trọng tâm, cụ thể trong đó tập trung vào các giải pháp nâng cao chất lượng công tác bồi dưỡng học sinh giỏi, phụ đạo học sinh yếu kém, thi tuyển sinh vào lớp 10.

- Tiếp tục tổ chức các buổi tập huấn, chuyên đề về đổi mới phương pháp dạy học theo hướng hiện đại, phát huy tính tích cực, chủ động, sáng tạo và vận dụng kiến thức, kỹ năng của học sinh.

- Nâng cao hiệu quả hoạt động của đội ngũ cán bộ, giáo viên cốt cán trong công tác hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện quy chế chuyên môn, đổi mới phương pháp dạy học, kiểm tra đánh giá học sinh.

- Tổ chức tốt các hội thi giáo viên dạy giỏi cấp huyện, cấp thành phố. Nhân rộng các tiết dạy đổi mới, sáng tạo trong hội thi.

- Xây dựng kế hoạch bồi dưỡng học sinh giỏi đội tuyển của huyện đảm bảo rõ nội dung, thời gian bồi dưỡng từng đợt; chỉ đạo các trường tăng cường công tác xã hội hóa nhằm động viên, khích lệ giáo viên và học sinh.

- Tăng cường công tác kiểm tra các trường học về thực hiện các yêu cầu trong việc xây dựng kế hoạch giáo dục nhà trường, kế hoạch của các tổ, nhóm, kế hoạch của giáo viên. Tổ chức đánh giá, sơ kết, tổng kết, khắc phục các tồn tại, hạn chế kịp thời.

5. Công tác cải cách hành chính, thanh tra, kiểm tra; tăng cường ứng dụng CNTT, chuyển đổi số trong giáo dục

5.1. Công tác cải cách hành chính, thanh tra, kiểm tra

- Tăng cường áp dụng hệ thống quản lý chất lượng ISO 9001:2015 trong quản lý và hoạt động của các nhà trường.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra bám sát các nhiệm vụ trọng tâm và tập trung kiểm tra vào những lĩnh vực như: Chất lượng giáo dục, việc thực hiện quy chế dân chủ, công khai trong nhà trường; quản lý nhân sự; chuyên môn, dạy thêm học thêm, kiểm định chất lượng; công tác kiểm tra nội bộ; thực hiện chế độ chính sách đối với nhà giáo, CBQL giáo viên và người học; các khoản thu, chi, quản lý tài chính, tài sản; công tác mua sắm, sử dụng, bảo quản tài sản, đồ dùng và thiết bị dạy học; thực hiện quy chế chuyên môn, nội dung chương trình, phương pháp giáo dục theo hướng đổi mới.

- Chỉ đạo triển khai thực hiện tốt công tác kiểm định, đánh giá ngoài, đánh giá học sinh thực hiện nghiêm túc, chính xác, khách quan, với tinh thần học thực, thi thực và kiểm tra thực, đánh giá thực chất.

5.2. Tăng cường ứng dụng CNTT, chuyển đổi số trong giáo dục

- Tiếp tục quan tâm, đầu tư trang thiết bị dạy học nhằm nâng cao ứng dụng CNTT trong các nhà trường (máy tính, ti vi thông minh, bảng tương tác thông minh, phần mềm...)

- Chỉ đạo các nhà trường tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong các hoạt động quản lý và giáo dục; xây dựng kho học liệu điện tử, bài giảng elearning, từng bước số hóa tài liệu...

- Giao phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp với các phòng, ban, đơn vị liên quan tham mưu xây dựng Đề án, Kế hoạch chuyển đổi số trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo.

6. Công tác thi đua, khen thưởng

- Chỉ đạo toàn ngành giáo dục và đào tạo thuộc huyện tổ chức các phong trào thi đua lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn trong năm 2023.

- Chỉ đạo đẩy mạnh phong trào thi đua “Hai tốt”, thực hiện “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” gắn với việc thực hiện cuộc vận động “Mỗi thầy cô giáo là một tấm gương về đạo đức, tự học và sáng tạo”, “Dân chủ - Kỷ cương - Tình thương - Trách nhiệm”, tiếp tục triển khai cuộc vận động “Nhà giáo Hà Nội giúp đỡ học sinh có hoàn cảnh khó khăn”.

- Phát động cán bộ, giáo viên, nhân viên toàn ngành hưởng ứng “Cuộc thi viết về gương Điển hình tiên tiến, Người tốt - Việc tốt năm 2023” và phong trào thi đua “Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học” do Công đoàn giáo dục Việt Nam phát động; xét tặng Nhà giáo Gia Lâm tâm huyết- sáng tạo năm học 2022-2023.

- Nâng cao hiệu quả phong trào đúc rút sáng kiến kinh nghiệm; tăng cường phổ biến, giới thiệu các sáng kiến kinh nghiệm tiên tiến, gương nhà giáo tiêu biểu, mẫu mực, tâm huyết, sáng tạo để toàn ngành vận dụng, học tập.

7. Nâng cao hiệu quả hoạt động của các tổ chức chính trị, đoàn thể trong và ngoài nhà trường

- Tăng cường vai trò lãnh đạo của tổ chức cơ sở Đảng, quan tâm công tác phát triển đảng viên mới; nâng cao vai trò, trách nhiệm của tổ chức Đoàn thanh niên, Công đoàn trong việc phối hợp quản lý và tổ chức các phong trào thi đua trong nhà trường.

- Tăng cường mối quan hệ giữa nhà trường, gia đình và toàn xã hội trong công tác chăm sóc, giáo dục học sinh; nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban đại diện cha mẹ học sinh.

- Tăng cường sự phối hợp giữa các ngành, các cấp trong triển khai thực hiện các công việc như đầu tư phát triển giáo dục, xây dựng phong trào khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập, phong trào xây dựng gia đình học tập, dòng họ học tập, cộng đồng học tập, đơn vị học tập tại các địa phương trên địa bàn huyện.

IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

(Theo phụ lục 03 kèm theo)

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch do ngân sách huyện cấp cho các đơn vị năm 2023 và nguồn xã hội hoá.

(Theo phụ lục 04 kèm theo)

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Là cơ quan thường trực, tham mưu UBND huyện xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện; tổng hợp kết quả, báo cáo tình hình thực hiện; tham mưu đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân đơn vị có thành tích trong thực hiện kế hoạch.

- Chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện các nội dung chăm sóc, giáo dục; kiểm tra, kiểm định chất lượng giáo dục, tổ chức các phong trào thi đua đối với các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở.

- Chủ động phối hợp với cơ quan chuyên môn của Sở Giáo dục và Đào tạo, các phòng, ban chức năng của huyện, UBND các xã, thị trấn trong công tác duy trì và xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia, nâng mức đạt chuẩn; trang cấp thiết bị dạy học theo Chương trình giáo dục phổ thông 2018, đào tạo giáo viên đạt chuẩn theo Luật giáo dục 2019.

- Phối hợp với UBND các xã, thị trấn thực hiện quản lý các cơ sở giáo dục ngoài công lập trên địa bàn huyện.

2. Phòng Nội vụ

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo tham mưu UBND huyện tổ chức tuyển dụng bổ sung viên chức mới đảm bảo đủ số lượng, chất lượng, đúng qui chế phục vụ tốt cho công tác dạy và học năm học 2023-2024.

- Tham mưu UBND huyện thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách của Nhà nước đối với nhà giáo, cán bộ quản lý, nhân viên ngành giáo dục và đào tạo.

3. Phòng Tài chính-Kế hoạch

- Phối hợp với phòng Giáo dục và Đào tạo, tham mưu UBND huyện phân bổ nguồn vốn ngân sách các cấp, cơ chế chính sách huy động các nguồn vốn hợp pháp khác hỗ trợ kinh phí cho các trường xây dựng chuẩn theo kế hoạch.

- Chịu trách nhiệm tư vấn, hướng dẫn các trường thực hiện tiêu chuẩn về tài chính; xã hội hóa giáo dục; tham mưu giải pháp tài chính cho UBND huyện thực hiện các mục tiêu.

4. Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng

Phối hợp với phòng Giáo dục và Đào tạo, phòng Tài chính – Kế hoạch cân đối vốn và lồng ghép các nguồn lực đầu tư, tham mưu UBND huyện thực hiện Kế hoạch, chịu trách nhiệm về tiến độ thực hiện các dự án theo kế hoạch.

5. Các phòng, ban, ngành, đơn vị liên quan

Các phòng, ban đơn vị liên quan: Căn cứ chức năng, quyền hạn, nhiệm vụ của đơn vị, có trách nhiệm tham mưu, phối hợp, triển khai hướng dẫn các cơ sở giáo dục đào tạo trên địa bàn thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các mục tiêu, chỉ tiêu, tiến độ thực hiện của kế hoạch.

6. Đề nghị các Ban Đảng Huyện uỷ, các tổ chức chính trị xã hội của huyện

Tăng cường công tác quán triệt tuyên truyền, phổ biến chủ trương đổi mới căn bản toàn diện giáo dục và đào tạo; tiếp tục phát huy vai trò phối hợp, hỗ trợ, giám sát, tạo mọi điều kiện cùng ngành Giáo dục và Đào tạo thực hiện đạt kết quả cao nhất các mục tiêu, chỉ tiêu của kế hoạch.

7. UBND các xã, thị trấn

- Triển khai kế hoạch thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo trên địa bàn huyện Gia Lâm giai đoạn 2021-2026, định hướng đến năm 2030” năm 2023; quan tâm quy hoạch quỹ đất dành cho các cơ sở giáo dục trên địa bàn đảm bảo đạt chuẩn trở lên theo quy định.

- Chỉ đạo và tạo điều kiện cho Trung tâm học tập cộng đồng, Hội Khuyến học, Hội Cựu giáo chức trên địa bàn hoạt động, góp phần xây dựng và phát triển xã hội học tập của địa phương.

- Tăng cường quản lý nhà nước loại hình hoạt động giáo dục ngoài công lập; huy động các nguồn lực để phát triển giáo dục trên địa bàn; chỉ đạo các ngành, đoàn thể của địa phương phối hợp tốt với các nhà trường xây dựng môi trường giáo dục lành mạnh, vận động nhân dân chăm lo cho giáo dục.

8. Các cơ sở giáo dục và đào tạo

- Quán triệt, tham mưu và tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các hoạt động theo chức năng, nhiệm vụ.

- Xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ cụ thể theo năm học, đáp ứng yêu cầu, mục tiêu, tiến độ trong kế hoạch.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo trên địa bàn huyện Gia Lâm giai đoạn 2021-2026, định hướng đến năm 2030” năm 2023, yêu cầu các phòng, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị thuộc huyện, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố Hà Nội;
- Sở GDĐT Hà Nội;
- TT Huyện ủy, HĐND, UBND huyện;
- Các đ/c PCT UBND huyện ;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể thuộc huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, GDĐT.



TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Đặng Thị Huyền

KẾ HOẠCH ĐÀO TẠO, BỒI DƯỠNG CÁN BỘ, GIÁO VIÊN NĂM 2023

(Kèm theo Kế hoạch số : 92/KH-UBND ngày 14/03/2023 của UBND huyện Gia Lâm)

STT	Nội dung bồi dưỡng nâng cao (trên cơ sở nội dung khảo sát đánh giá của các nhà trường và thực tế qua công tác kiểm tra)	Cấp học	Đối tượng (giáo viên, nhân viên)	Số người	Thời gian BD (ngày)	Số lớp	Thời gian mở lớp; dự kiến mời giảng viên, báo cáo viên	Dự toán kinh phí
1	Phương pháp giáo dục tiến tiến STEM nâng cao	MN	CBQL+ GV cốt cán	120	15	4	Tháng 7	156 000 000
2	Phương pháp giáo dục tiến tiến Montessori nâng cao	MN	CBQL+ GV cốt cán	150	15	5	Tháng 7 + 8	195 000 000
3	Phương pháp dạy học môn Tiếng Việt theo hướng phát triển năng lực học sinh	TH	Giáo viên khối 1,2	180	15	4	Tháng 8	147 200 000
4	Đổi mới phương pháp dạy học nội dung Giáo dục địa phương	THCS	Giáo viên dạy ND giáo dục địa phương	150	15	3	Tháng 7 + 8	201 600 000
5	Nâng cao kỹ năng tổ chức giảng dạy Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp	THCS	Giáo viên dạy Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp	150	15	3	Tháng 7 + 8	200 200 000
	Tổng số			750		19		900,000,000

Phụ lục 2

DANH SÁCH TRƯỜNG XÂY DỰNG CHUẨN QUỐC GIA NĂM 2023

(Kèm theo Kế hoạch số 32 /KH-UBND ngày 14/03/2023 của UBND huyện Gia Lâm)

1. Trường đề nghị công nhận chuẩn mới: 02

STT	Tên trường	Thời gian thực hiện	Ghi chú
1	MN Ánh Dương	6/2023	
2	MN TT Yên Viên	10/2023	

2. Trường đề nghị công nhận lại và nâng chuẩn mức 2: 03

STT	Tên trường	Thời gian thực hiện	Ghi chú
1	TH Dương Hà	9/2023	
2	THCS Phú Thị	9/2023	
3	THCS Đông Dư	10/2023	

3. Trường đề nghị công nhận lại chuẩn: 11

STT	Tên trường	Năm được công nhận	Thời gian đề nghị công nhận lại	Ghi chú
1	MN Đa Tốn	2018	9/2023	
2	MN Dương Hà	2018	10/2023	
3	MN Phù Đổng	2018	10/2023	
4	MN Kim Sơn	2018	11/2023	
5	TH Cổ Bi	2018	9/2023	
6	THCS Đặng Xá	2014	9/2023	
7	THCS Bát Tràng	2018	11/2023	
8	THCS Cao Bá Quát	2018	10/2023	
9	THCS Dương Hà	2018	9/2023	
10	THCS Lệ Chi	2018	9/2023	
11	THCS Ninh Hiệp	2018	10/2023	

Phụ lục 03

TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH

(Kèm theo Kế hoạch số 92 /KH-UBND ngày 14 / 3 /2023 của UBND huyện Gia Lâm)

TT	Nội dung	Sản phẩm	Lãnh đạo phụ trách	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp thực hiện	Thời gian thực hiện
I	Công tác tổ chức cán bộ, đào tạo bồi dưỡng đội ngũ					
1	Tổ chức tuyển dụng viên chức giáo dục năm học 2023-2024	Quyết định trúng tuyển	Đ/c Nguyễn Đức Hồng, PCT UBND huyện	Phòng Nội vụ	Phòng GD&ĐT; Phòng TC-KH	Quý 2+3/2023
2	Thực hiện rà soát, bổ sung quy hoạch CBQL giai đoạn 2020-2025 khối giáo dục	Quyết định phê duyệt	BTV Huyện ủy	Ban Tổ chức Huyện ủy:	Phòng Nội vụ, Phòng GD&ĐT; Các CSGD công lập	Theo lịch của Huyện ủy
3	Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ năm 2023	Kế hoạch	Đ/c Nguyễn Đức Hồng, PCT UBND huyện	Phòng GD&ĐT		Tháng 2/2023
4	Tổ chức bồi dưỡng đội ngũ viên chức giáo dục	Quyết định mở lớp bồi dưỡng	Đ/c Nguyễn Đức Hồng, PCT UBND huyện	Phòng GD&ĐT	Phòng Nội vụ	Theo phụ lục 01
5	Thực hiện; tổng hợp kết quả đánh giá, phân loại viên chức, LĐHĐ năm học 2023-2024 khối GD	Báo cáo	Đ/c Nguyễn Đức Hồng, PCT UBND huyện	Phòng GD&ĐT	Các cơ sở giáo dục	Tháng 5,6/2023
II	Công tác phát triển quy mô, đầu tư CSVC, xây dựng trường chuẩn quốc gia					
1	Rà soát quy hoạch, phát triển mạng lưới trường lớp học trên địa bàn; đề xuất phương án bổ sung quỹ đất cho trường học	Báo cáo	Đ/c Đặng Thị Huyền, CT UBND huyện	Phòng GD&ĐT;	Phòng TNMT; UBND các xã, thị trấn; Các CSGD	Quý 1/2023
2	Xây dựng phương án đầu tư CSVC, trang thiết bị dạy học cho các trường học năm 2023	Báo cáo	Đ/c Đặng Thị Huyền, CT UBND huyện	Phòng GD&ĐT	Phòng TC-KH; Ban QLDA ĐTXD	Quý 2,3/2023

3	Thực hiện kiểm tra, tư vấn, hoàn thành hồ sơ đề nghị công nhận lại, công nhận mới trường đạt chuẩn quốc gia	Báo cáo	Đ/c Nguyễn Đức Hồng, PCT UBND huyện	Phòng GD&ĐT	Các cơ sở giáo dục	Theo phụ lục 02
III Công tác giáo dục và đào tạo						
* Cấp học Mầm non						
1	Xây dựng môi trường lấy trẻ làm trung tâm giai đoạn 2021 - 2026	Kế hoạch	Đ/c Nguyễn Đức Hồng, PCT UBND huyện	Phòng GD&ĐT	Các CSGD mầm non	Tháng 1/2023 - Tháng 10/2023
2	Đưa đổi mới phương pháp dạy học, ứng dụng GD tiên tiến Montessori, Steam trong giờ học, góc hoạt động của trẻ.	Kế hoạch	Đ/c Nguyễn Đức Hồng, PCT UBND huyện	Phòng GD&ĐT	Các CSGD mầm non	Triển khai thực hiện đại trà trong năm 2023
3	Triển khai đại trà Giáo dục nếp sống văn minh thanh lịch cho trẻ 5 tuổi.	Kế hoạch	Đ/c Nguyễn Đức Hồng, PCT UBND huyện	Phòng GD&ĐT	Các CSGD mầm non	Tháng 9/2023
4	Tổ chức chuyên đề trẻ 5 tuổi làm quen với với lớp 1	Chuyên đề	Đ/c Nguyễn Đức Hồng, PCT UBND huyện	Phòng GD&ĐT	Các CSGD mầm non	Tháng 11/2023
5	Tổ chức tập huấn chuyên đề Bé yêu giao thông	Chuyên đề	Đ/c Nguyễn Đức Hồng, PCT UBND huyện	Phòng GD&ĐT	Các CSGD mầm non	Tháng 3/2023
6	Tổ chức thi GVG- NVNDG cấp Huyện năm học 2022-2023	Kế hoạch	Đ/c Nguyễn Đức Hồng, PCT UBND huyện	Phòng GD&ĐT	Các CSGD mầm non	Tháng 1/2023
7	Triển khai Kế hoạch phát triển giáo dục mầm non Huyện Gia Lâm giai đoạn 2021- 2025	Kế hoạch	Đ/c Nguyễn Đức Hồng, PCT UBND huyện	Phòng GD&ĐT	Các CSGD mầm non	Trong năm 2023
Cấp Tiểu học						
1	Hướng dẫn các trường xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2022-2023	Công văn hướng dẫn	Đ/c Nguyễn Đức Hồng, PCT UBND huyện	Phòng GD&ĐT	Các trường TH	Tháng 8/2023
2	Chỉ đạo các trường xây dựng kế hoạch nhà trường; kế hoạch giáo dục của tổ chuyên môn...	Kế hoạch	Đ/c Nguyễn Đức Hồng, PCT UBND huyện	Phòng GD&ĐT	Các trường TH	Tháng 1/2023

3	Tổ chức các chuyên đề nâng cao chất lượng dạy học	Chuyên đề	Đ/c Nguyễn Đức Hồng, PCT UBND huyện	Phòng GD&ĐT	Các trường TH	Từ tháng 1/2023
4	Kế hoạch sinh hoạt tổ nhóm chuyên môn theo trường, cụm trường	Kế hoạch	Đ/c Nguyễn Đức Hồng, PCT UBND huyện	Các trường tiểu học	Các trường TH	Từ tháng 1/2023
5	Thi GVĐG cấp huyện, cấp Thành phố	Kế hoạch	Đ/c Nguyễn Đức Hồng, PCT UBND huyện	Phòng GD&ĐT	Các trường TH	Từ tháng 1/2023
6	Kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ năm học 2022-2023;	Công văn, báo cáo	Đ/c Nguyễn Đức Hồng, PCT UBND huyện	Phòng GD&ĐT	Các trường TH	Từ tháng 1/2023
Cấp THCS						
1	Hướng dẫn triển khai việc xây dựng, tổ chức thực hiện kế hoạch nhà trường năm học 2022-2023	Kế hoạch	Đ/c Nguyễn Đức Hồng, PCT UBND huyện	Phòng GDĐT	Các trường THCS	Tháng 1/2023
2	Tổ chức các chuyên đề nâng cao chất lượng dạy học và triển khai các chuyên đề	Kế hoạch	Đ/c Nguyễn Đức Hồng, PCT UBND huyện	Phòng GDĐT	Các trường THCS	Tháng 1/2023; thường xuyên theo tháng, theo kì
3	Tổ chức thi giáo viên dạy giỏi cấp huyện, cấp TP	Kế hoạch	Đ/c Nguyễn Đức Hồng, PCT UBND huyện	Phòng GDĐT	Theo KH của Sở GD	Tháng 2-11/2023
4	Xây dựng ngân hàng đề kiểm tra; ra đề và tổ chức kiểm tra chung toàn huyện đối với các môn Toán, Ngữ văn, tiếng Anh	Công văn hướng dẫn	Đ/c Nguyễn Đức Hồng, PCT UBND huyện	Phòng GDĐT	Các trường THCS	Tháng 2/2023; tháng 5/2023
5	Xây dựng kế hoạch bồi dưỡng học sinh giỏi năm học 2022-2023	Kế hoạch	Đ/c Nguyễn Đức Hồng, PCT UBND huyện	Phòng GDĐT	Các trường THCS	Tháng 6/2022
6	Hướng dẫn các trường xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học	Công văn hướng dẫn	Đ/c Nguyễn Đức Hồng, PCT UBND huyện	Phòng GDĐT	Các trường THCS	Tháng 8/2022
7	Kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ năm học 2022-2023;	Kế hoạch; công văn hướng dẫn	Đ/c Nguyễn Đức Hồng, PCT UBND huyện	Phòng GDĐT	Các trường THCS	Thường xuyên theo tháng, theo kì
IV Công tác cải cách hành chính, thanh tra, kiểm tra						
1	Thực hiện công tác cải cách hành chính	Kế hoạch	Đ/c Nguyễn Đức Hồng, PCT UBND huyện	Phòng GD&ĐT; Các CSGD	Phòng Nội vụ	Nội dung theo Kế hoạch CCHC của Huyện

2	Chi đạo, triển khai, kiểm tra công tác ISO trường học	Kế hoạch	Đ/c Nguyễn Đức Hồng, PCT UBND huyện	Phòng GD&ĐT; Các CSGD	Phòng Tư pháp	Hàng tháng
3	Công tác thanh tra, kiểm tra	Kế hoạch; BC kết quả	Đ/c Nguyễn Đức Hồng, PCT UBND huyện	Sở GD&ĐT, UBND Huyện, Thanh tra huyện, Phòng GD&ĐT	Các CSGD	Thường xuyên theo kế hoạch
V Công tác thi đua khen thưởng						
1	Phát động, tổ chức thi đua Mừng Đảng – Mừng Xuân	Báo cáo	Đ/c Nguyễn Đức Hồng, PCT UBND huyện	Phòng GD&ĐT;	LĐLĐ huyện; Các CSGD	Tháng 01/2023
2	Thu nhận, xét duyệt sáng kiến kinh nghiệm khối giáo dục	Quyết định công nhận	Đ/c Nguyễn Đức Hồng, PCT UBND huyện	Phòng GD&ĐT;	Phòng Nội vụ; Các CSGD	Quý 1,2/2023
4	Tổ chức Giải thưởng Nhà giáo Hà Nội tâm huyết- Sáng tạo	Kế hoạch	Đ/c Nguyễn Đức Hồng, PCT UBND huyện	Phòng GD&ĐT	PGD&ĐT, LĐLĐ	Tháng 6/2023
5	Xét duyệt danh hiệu, hình thức khen thưởng cuối năm học 2022-2023	Quyết định	Đ/c Nguyễn Đức Hồng, PCT UBND huyện	Phòng GD&ĐT	Phòng Nội vụ; Các CSGD	Quý 2,3/2023

Phụ lục 04

BIỂU TỔNG HỢP DỰ KIẾN KINH PHÍ THỰC HIỆN ĐỀ ÁN NĂM 2023

(Kèm theo Kế hoạch số 92 /KH-UBND ngày 14 /03/2023
của UBND huyện Gia Lâm)

STT	Nội dung	Dự kiến kinh phí thực hiện ĐA
	TỔNG CỘNG	418 348
A	NGUỒN NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC	413 618
I	KINH PHÍ ĐÀO TẠO BỒI DƯỠNG	900
II	KINH PHÍ MUA SẴM TRANG THIẾT BỊ	44 450
1	Kinh phí mua sắm TTB thay sách giáo khoa	20 450
1.1	Kinh phí mua sắm TTB tối thiểu lớp 3 và lớp 7	20 450
2	Kinh phí mua sắm bổ sung trang thiết bị	24 000
III	KINH PHÍ ĐẦU TƯ XÂY DỰNG TRƯỜNG HỌC GIAI ĐOẠN 2021-2025	368 268
1	Kinh phí đầu tư, xây dựng, cải tạo, sửa chữa trường học năm 2023	361 050
2	Kinh phí trang thiết bị Phòng học ngoại ngữ	7 218
2.1	Kinh phí mua sắm trang thiết bị phòng học ngoại ngữ thông dụng	6 072
2.2	Kinh phí mua sắm trang thiết bị phòng học ngoại ngữ chuyên dụng	1 146
B	NGUỒN XÃ HỘI HÓA	4 730
1	Trang thiết bị phục vụ dạy học (màn rèm, máy tính, máy chiếu, điều hòa...)	2 230
2	Kinh phí đầu tư lắp đặt thiết bị cho phòng chức năng, phòng thư viện, cảnh quan môi trường...	2 500

